V2 ususfructus

V2 ususfructus

V2 vino pasto per 2 per
sone e cavalli alla ven
demmia
M  del prodotto

V2 vino e tutti i frutti 
degli alberi ecc.

V2 vino e tutti i frutti 
degli alberi ecc.

V2 vino e tutti i frutti 
degli alberi ecc.

Vi del prodotto 

yA  del prodotto

Cart. Data Livellario Ubicazione Estensione

674 1269,11,2, Pavia Giovanni Calvinus e fra- in Campo Verro p. 18

671 1210, IV, 4, Pavia

672 1211, V, 14, Pavia

672 1212, I, 11, Pavia

672 1230, V, 15, Pavia

673 1240, I, 12, Pavia

tello

Baldus Caritas ed eredi 
m.
Rubaldo Sarmus de Vi- 
queria +  eredi m.

Rufino Magrus de V i
querìa
Ardeqonus de Bastardo 
e suo fratello Guasconus 
de Viqueria
Tebaldo de Bonis Amicis 
de Viqueria

ad Vadum

673 1240, IV, 15, Pavia Otto de Divida

674 1259, II, 1, Pavia 

674 1259, [ . . . ]

Anseimo Boverius de 
Viqueria
Guglielmo e Anseimo 
Salvatici de Viqueria

p. 18

in territorio V i
querie
ad Gerbum Doda- p. 11
schum iuxta Ce-
sam de Caritate
ad Cesam Penago- 1 pecia
num
ad Salicetum p. 56

ad Sanctum Vie- p. 12 
torem in vox p. 6
magna
ad Vadum intra p. 4 
Viqueria

ad pratum de p. 4 
Guasco
in Gerbis Doda- p. 12 
schis
ad Sambuetum p. 10

Coltura

terra colta

terra colta

terra colta

arativo da 
trasformare 
in vigneto 
terra colta

terra colta

terra colta

Censo

1/3 del prodotto in cam
po 4- 25 carri di letame 
« de eorum proprio leda- 
mine sive ruto »
1/2 del vino, %  « tocius 
usus fructus »
1/4 del prodotto +  pasto 
per 2 persone

14 del prodotto

1/4 del prodotto

6 staia pavesi di fru
mento

14 frutti, 1/4 vino

1/4 del prodotto 

1/4 del prodotto 

14 del prodotto
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T a b e l l a  V

VOGHERA: SUDDIVISIONE PODERALE E DISTRIBUZIONE DELLE COLTURE 
IN BASE ALLE CONSIGNATIONES DEL 1269 

VIGNETO

Ubicazione
Estensione 

iugeri pertiche tavole
Censo

ad Sanctum Victorem 3 1 staio di frumento

ad Sanctum Stephanum 3 ad medietatem

ad Vegam 4 ad medietatem
ad Vegam 4 ad medietatem
ad Vegam 4 ad medietatem
ad Vegam 4 ad medietatem
ad Vegam 4 ad medietatem
ad Vegam 4 ad medietatem
ad Vegam 4 ad medietatem
ad Vegam 8

« in duabus peciis »
ad medietatem

ad Vegam 4 ad medietatem
ad Vegam 4 ad medietatem
ad Vegam 4 ad medietatem
ad Vegam 41/2 ad medietatem

Totale 521/2

in Campo Vèrro 91/2 ad quartum
in Campo Ferro 6 10 ad quartum terra e vigna
in Campo Ferro 4 ad quartum
in Campo Ferro 4 ad quartum
in Campo Ferro 4 ad quartum
in Campo Ferro 10 ad quartum
in Campo Ferro 3 12 ad quartum terra e vigna
in Campo Ferro 4 ad quartum
in Campo Ferro 4 6 ad tercium
in Campo Ferro 51/2 ad tercium
in Campo Ferro 4 ad tercium
in Campo Ferro 6 ad tercium
in Campo Ferro 4 ad tercium
in Campo Ferro 4 non precisato
in Campo Ferro 4 ad tercium

Totale 76 28

Totale generale 134 1/2 28
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T abella  V I

VOGHERA: SUDDIVISIONE PODERALE E DISTRIBUZIONE DELLE COLTURE 
IN BASE ALLE CONSIGNATIONES DEL 1269 

TERRA CULTA

Estensione
Ubicazione Censo

iugeri pertiche tavole

ad Gerba Doascha 4 3 ad quartum reddendum

ad Gerba Doascha ad quartum reddendum
ad Gerba Doascha 4 ad quartum reddendum
ad Gerba Doascha 7 ad quartum reddendum
ad Gerba Doascha 1 ad quartum reddendum
ad Gerba Doascha 13 ad quartum reddendum

ibi prope 5 ad quartum reddendum

ad Gerba Doascha 48 ad tercium reddendum
ad Gerba Doascha 23 8 ad tercium reddendum

Totale 28 88 =  p. 424

in Campo Ferro 18
in Campo Ferro 3 ad quartum reddendum
in Campo Ferro 3 ad quartum reddendum
in Campo Ferro 33 ad quartum reddendum

ibidem in Gazolo 4 y 2 ad quartum reddendum

ibi prope, ad Stratellam 10 ad quartum reddendum
de Bodercio

« et tenentur ad labore-
in Valibus1 25 rium per ipsum monaste

rium »

ibi prope 10
ad Acquarolum

Totale 10 961/2 = p . 2161/2

ad la Vegam 4 quartum in area
ad la Vegam 30 5

Totale 34 5

Totale generale 6741/3 5

1 Si ritiene che tale microtoponimo indicasse dei fondi siti nelle adiacenze di Campo Ferro.
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T a b e l l a  VII

VOGHERA: SUDDIVISIONE PODERALE E DISTRIBUZIONE DELLE COLTURE 
IN BASE ALLE C O N SIG N A TIO N ES  DEL 1269 

COLTURA NON PRECISATA (T E R R A )

Ubicazione
Estensione 

iugeri pertiche tavole
Censo

in Campo Ferro 4 ad quartum
in Campo Ferro 4 ad quartum
in Campo Ferro 3 14
in Campo Ferro 4 ad quartum
in Campo Ferro 42 ad quartum

« et est plena rugia »
in Campo Ferro 31/2 ad quartum
in Campo Ferro 4 ad quartum
in Campo Ferro 2,% ad quartum
in Campo Ferro 6 ad quartum

in Gazolo 4 « quartum ut dicitur 
area »

in

in Gazolo 7 5 « ultra quartum caponum
unum et dimidium »

in Gazolo 7 « quartum ut dicitur 
area »

in

in Gazolo 15 « quartum ut dicitur 
area »

in

in Gazolo 22 18 « quartum ut dicitur 
area »

in

in Gazolo 7 « quartum ut dicitur 
area »

in

in Gazolo 32 « quartum ut dicitur 
area »

in

in Campo Ferro 9
ib i prope
in Campo Ferro 4 « quartum ut dicitur 

area »
in

ib i prope, ad Stratellam 12 « quartum ut dicitur in
de Bodercio area »
ibi prope, ad Stratellam 10 « quartum ut dicitur in
de Bodercio area »
ibi prope, ad Stratellam 4 « quartum ut dicitur in
de Bodercio area »

in alia parte 6 « quartum ut dicitur 
area »

in
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Ubicazione
iugeri

Estensione
pertiche tavole

Censo

in alia parte 6 10 « quartum ut dicitur in 
area »

in alia parte 4 3 « quartum ut dicitur in 
area »

in alia parte 4 « quartum ut dicitur in 
area »

in Campo Verro 2 16 « quartum ut dicitur in 
area »

in Campo Ferro et 7 ad tercium
in Gazolo
in Campo Ferro et 11 ad tercium
in Gazolo

in Valibus 34 1 ad tercium

Totale 286 19

ad Gerba Doascha 4 ad quartum
ad Gerba Doascha 7 ad quartum
ad Gerba Doascha 7 ad quartum
ad Gerba Doascha 3 14 ad quartum
ad Gerba Doascha 4 ad quartum
ad Gerba Doascha 6 ad quartum
ad Gerba Doascha 10 ad quartum
ad Gerba Doascha 2 ad quartum
ad Prata Doascha 8 6 « et tenentur ad labore- 

rium per dictum mona
sterium »

ibidem 18 ad tercium

Totale 8 68 14

ad Salicetum 6 ad quartum
ad Salicetum 26 « quartum et ultra quar

tum que biava est in ip
sa terra capones duos »

ad Salicetum 9 « quartum ut dicitur in 
area »

ad Introytum Saliceti 36 « quartum ut dicitur in 
area »

ad Introytum Saliceti 20 ad tercium
ad Introytum Saliceti 5 20 ad tercium
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Ubicazione
Estensione 

iugeri pertiche tavole
Censo

ad Salicetum 5 16 « et tenentur ad labore- 
rium per ipsum monaste
rium »

ad Salicetum 4 « quartum ut dicitur in 
area »

ad Salicetum 18 « quartum ut dicitur in 
area »

Totale 129 36 =  p. 130 1. 12

ad Piscinariam 11 — 4
ad Piscinariam 17
ad Piscinariam 16 5
ad Piscinariam 18 16
ad Piscinariam 31/2
ad Piscinariam 3 IO1/2
ad Piscinariam 16
ad Piscinariam 8

ad Campum Degoni1 20 6
ad Cagaroncium 1 42
ad Cagaroncium 1 24
ibi prope 22 14

Totale 200 1/2 471/2

ante ecclesiam Sancti 23 41/2 ad quartum
Victoris
ad Vadum Vinearum 10 ad quartum

in Graviterra 3 13 ad quartum

ad Stratam Boderciam 13 3 ad tercium

ad Fellegetum 14%
ad Fellegetum 6

Totale 691/2 201/2

Totale generale 8 752 137

1 In entrambe queste località i terreni confinavano anche con la via piscinaria.
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T a b e l l a  V ili

CALVENZANA: SUDDIVISIONE PODERALE E DISTRIBUZIONE 
DELLE COLTURE IN  BASE ALLE CONSIGNATIONES DEL 1269

Estensione
Ubicazione Censo

iugeri pertiche tavole

T erra  cu lta

ad Pirum Tortum 8 ad quartum
in Valerico, insta viam 9 ad medium quartum
Armengossi
ad Montallum insta 6 ad laborerium
braydam monasterii

Totale 23
V igneto

in Armengosso y 2 ad quartum
in alia parte Va ad quartum
in Armengosso % ad quartum

Bosco
ad Vignales de Lecexis 5 2 ad medium quartum

L e g u m i

intus Vallem de Vignalis 4 71/s ad medium quartum
illorum de Lecexis « plena ciceribus »

T erra

et appellatur la brayda 144 ad quartum
ipsius monsaterii
in Brayda Boscheti 4 ad quartum ut dicitur in

area
prope Braydam Boscheti 5 ad quartum ut dicitur in

area
intus Vallem de Calvenzane 10 18 ad medium quartum
ad Vallem Sancti Syri 3 ad medium quartum
intus Vallem Sancti Syri 3 — 6 ad medium quartum
intus Vallem Sancti Syri 2 4 ad medium quartum
et in la Croxa
ad Sanctum Syrum 3 ad medium quartum
in alia parte 3 ad medium quartum
intus Vallem de Vignalis 7 17 ad quartum
illorum de Lecexis
ad pratum Iohannem 4 ad medium quartum
ad pratum Iohannem 21/a ad medium quartum
ad pratum Iohannem 2 ad medium quartum
ad pratum Iohannem 5 ad medium quartum
ad pratum Iohannem 22 ad medium quartum
ad pratum Iohannem 3 ad medium quartum
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Ubicazione

ad Boschetum et ad 
Pratum I  oh anni 
in alia parte ibi prope 
in alia parte ibi prope 
ad Boschetum 
ad Vallericum 
in Valle rico 
ad Vallericum 
ad Vallericum 
in Vallerico, iusta viam 
Armengossi 
ad Pirum Tortum 
ad Pirum Tortum 
ibi prope 
in Armengosso 
in Armengosso 
in Felegeto

ad Fellegetum 
ibi prope ultra viam 
Medassini 
in Montalle 
ad Compignolum 
ad Compignolum 
ad Compignolum 
ad Compignolum 
ad Compignolum 
ad Cexas Monachorum

ad Roveretum 
in Piscinaria 
in Piscinaria 
in Piscinaria 
ad Cexaliolam 
in alia parte

Totale

in Capite Ville Calvengane 
venendo versus Papiam

in loco Calvenqane 
deversus Capud 
Supranum

Estensione 
pertiche tavole

1

2
5 2
1
1 5
2 10
1 5
4
4 20

7

91/2
1
4 %

13
3

31/2
4V 6

1
5

12
6
5

11 18
15

2
7

12
8
3

24

390 y2 93

Se d im i

1 3
sedime

Censo

ad medium quartum .

ad medium quartum 
ad medium quartum 
ad medium quartum 
ad medium quartum 
ad medium quartum 
ad medium quartum 
ad medium quartum 
ad medium quartum

ad quartum 
ad quartum 
ad quartum 
ad medium quartum 
ad quartum
ad quartum ut dicitur in 
area
ad quartum 
ad quartum

ad medium quartum 
ad medium quartum 
ad medium quartum 
ad medium quartum 
ad medium quartum 
ad medium quartum 
ad quartum ut dicitur in 
area
ad quartum 
ad quartum 
ad quartum 
ad quartum 
ad quartum 
ad quartum

« locum unum sive sedi
men supra quod est al
tare Beati Syri »

denari 8 pavesi ogni anno
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Classi di ampiezza

Meno di 3 pertiche 

Da 4 a 10 pertiche 

Da 11 a 20 pertiche 

Da 21 a 50 pertiche 

Da 51 a 100 pertiche 

Da 101 a 200 pertiche 

Oltre 200 pertiche

T a b e l l a  X

DISTRIBUZIONE DEGLI APPEZZAMENTI PER CLASSI DI AMPIEZZA 
(valori assoluti e percentuali)